

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 184. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1828\\_227C-txt-shoot-idm6355.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1828_227C-txt-shoot-idm6355.pdf) (tilgået 18. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

**M**ahomedanerne havde, som sagt, frataget det Græske Keiserdom næsten alle dets asiatiske Lande, og det var altid en sørgelig Tanke, at Jødeland, som havde været Chistendommens Vugge, skulde falde i de Vantroes Hænder, og den Christne Tro undertrykkes i de Egne, hvor den mest havde blomstret, saa det var ganske naturligt, at Skyther og Barbarer, der troede paa Christus, men betragtede hans Konge-Magt og Rige med hedenske Øine, kunde indbilde sig, Hans Ære krævede, at de, med Sværdet i Haanden, fordrev de Vantroer fra Hans jordiske Fæderneland, og plantede Korset over den hellige Grav, hvori Hans guddommelig Støv havde hvilet. Gregor den Syvende, hos hvem den skiæve, men underlig 185store og glimrende Betragtning af hele Christenheden, som eet Kirke-Rige, var blevet levende i al sin Kraft, indbød derfor ogsaa alle Vestens Fyrster til et Kors-Tog, for, under hans Anførsel, at befrie det hellige Land, og fordrive de Vantroer fra Christenhedens gamle Ene-Mærker. Vel blev der dengang Intet af, fordi enhver saadan stor Tanke fødes som et Barn, og maa have Tid til at voxer, men, en Snees Aar derefter, kom den franske Peter Eremit hjem fra Jødeland, giennemreed Italien, Frankrig, og Tydskland paa et Asen, skildrede de østerlandske Christnes Nød, og de Vantroes Bespottelser, med levende Farver, og fortalte sin Drøm i Kirken ved den hellige Grav, hvori Jomfru Marie stod for ham, og gav ham det Ærende, at opkalde hele Christenheden til Kamp for Kongernes Konge og Korssets Ære, og nu var den Lille blevet stor, nu flokkedes Skarer i Hundredetusinde-Tal, med Kors paa Klæderne, og æventyrlige Drømme i Hjernen, som vilde Alle til Jerusalem, for at udrydde Herrens Fjender, og knæle ved Hans Grav! Da nu de selvgjorte Christi Statholdere, Paverne i Rom, tillige paa Mahomedansk lovede alle Vandrings-Mændene (Pillegrimene) til den hellige Grav deres Synders Forladelse, og 186lovede dem alle Martyr-Kronen, som faldt i Strid med de Vantroer, saa er det begribeligt, at Mængden af Kors-Farerne lignede paa et Haar den falske Prophets Tilhængere, med hvilke de kappedes i Overtro og Grusomhed!